Ut tandem victæ gravior sententia sedit  
Æternam tentare <sup>1</sup> famem per criminis escam,  
Serpentem satiare cibo quem sumeret ipsa,  
Annuit insidiis, et pomum morsa momordit.  
Dulce subit virus, capitur mors horrida pastu.  
Continet hic primū sua gaudia callidus anguis,  
Dissimulatque ferum Victoria sæva <sup>2</sup> triumphum.

VIII. Lætitia serpentis.

Tum victor serpens certamine lætus ab ipso,  
Puniceam crispans squamoso in vertice cristam,  
Nec jam dissimulans, quem presserat ante triumphum,  
Acrior insultat victis, et talibus infit:  
«En affectatae vobis est gloria laudis  
Reddita, qui perversa simulque etiam optima nōstis.  
Cuncta ego vos docui, sensumque per abdita duxi,  
Et quodcumque malum solers natura negabat  
Institui, pactumque meum, ne fortè negetis,  
Servavi, et firma vosmet mihi sorte dicavi.  
Nec Deus in vobis, quamvis formaverit ante,  
Jam plūs juris habet: teneat quod condidit ipse;  
Quod docui tecum est, major mihi portio restat.  
Multæ Creatori debetis, plura magistro.»  
Dixit, et in mediâ trepidos caligine linquens  
Per medium fugiens evanuit aëra corpus.

DE SENTENTIA DEI.

IX. Sacrilegi planetus Adæ.

Ille <sup>3</sup> ubi convictum claro se lumine vidit,  
Prodidit et totum discussio justa reatum,  
Non prece submissā veniam pro crimine poseit,

<sup>1</sup> Sententia tentare por sententia tentandi, construcción bastante ordinaria en poesía. La mujer se expuso voluntariamente a una hambre eterna; es decir, que tomando un alimento criminal se separó de Dios que es el pan de vida, y había de quedar en adelante como hambrienta de él.

<sup>2</sup> Por victor sævus.—<sup>3</sup> Adan.

Non votis lacrymisve rogat, non vindice fletu  
Præcurrat meritam supplex confessio pœnam.  
Jamque miser factus, nondum miserabilis ille est.  
Nam sensu erigitur, tumidisque accensa querelis,  
Fertur in insanas laxata superbia voces:  
«Heu malè perdendo mulier conjuncta marito!  
Quam sociam misero primā sub lege dedisti,  
Haec me consiliis vicit devicta sinistris,  
Et sibi jam notum persuasit sumere pomum.  
Ista mali caput est, crimen surrexit ab istâ <sup>4</sup>.  
Credulus ipse fui, fidei <sup>5</sup> sed tu unicus auctor,  
Connubium donans, et dulcia vincula nectens.  
Atque utinam felix, quæ quondam sola vigebat,  
Cælebs vita foret, talis nec conjugis unquam  
Fœdera sensisset, comiti non subdita pravæ!»

X. Sententia.

Posthæc supremam promit sententia legem,  
Serpentemque reum primâ sic voce notavit:  
«Tu verò, cuius fucatis femina verbis  
Capta semel similes Adam pertraxit in ausus,  
Propter <sup>6</sup> utrumque reus, pendes quod fecit uterque.  
Nec tibi sublimi constabit pectore vertex,  
Callida sed pronus per terram corpora volves.  
Utque <sup>7</sup> fugâ trepido sinuosa volumina currant,  
Non gressus sed lapsus erit, teque ipse sequeris  
Flexibus, et spiras viventia vincula nectent <sup>8</sup>.  
Tum propter suasam miserorum cordibus escam  
Tellurem captans pastu vesceris inani,  
Mensibus et certis, fugitivus ab aëre sudo,  
Inclusus terris communi sole carebis.